
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
Dipartimento di Ingegneria civile, chimica e ambientale (DICCA) 

 
IL DIRIGENTE  

 
CIG 744194681C 

 
PREMESSO che gli organi di governo hanno deliberato in data 25 maggio 2016 di rilasciare 

i locali occupati dall’Università presso il pad. D della Fiera del Mare, 
trasferendo le attività in esso svolte dal Dipartimento in altre sedi, in 
particolare in Via Opera Pia 15 (Pad. A) e Via Opera Pia 15 A terzo piano 
(Pad. B); 

PREMESSO  che con verbale di presa in consegna del 28 febbraio 2018 è stato 
formalizzato il rilascio del 2° e del 3° lotto degli spazi ancora in custodia alla 
Facoltà di Ingegneria dell’Università degli Studi di Genova all’interno del 
Padiglione D della porzione di Fiera del Mare di proprietà del Comune di 
Genova; 

VISTO che il Consiglio di Dipartimento, nella seduta del 25 maggio u.s., ha approvato 
il progetto di ripartizione degli spazi nelle sedi di via Opera Pia a seguito della 
dismissione del pad. D della Fiera del Mare;  

CONSIDERATO  che si rende necessario provvedere all’acquisto di nuovi arredi per i laboratori 
oggetto di ristrutturazione nelle sedi del Dipartimento del Polo Opera Pia, che 
dovranno accogliere i laboratori dismessi dalla Fiera del Mare;   

VISTA la delibera a contrarre approvata dal Consiglio Di dipartimento, nella seduta 
del 28 novembre u.s.; 

RAMMENTATO che con decreto dirigenziale n. 1225/2018 del 26/03/2018 è stata annullata  
d’ufficio in sede di autotutela – ai sensi dell’art. 21 nonies della L. 241/1990 - 
la determina n. 8865 del 20/12/2017 e tutta la documentazione di gara relativa 
alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 
50/2016 per la fornitura e posa in opera di arredi tecnici compresi gli impianti 
tecnologici a corredo degli stessi e di ogni altro onere necessario per la 
realizzazione a regola d’arte della fornitura per i laboratori oggetto di 
ristrutturazione nelle sedi del Dipartimento del Polo Opera Pia (Lotto 1 CIG 
7327959710, Lotto 2 CIG 7327964B2F); 

PRESO ATTO della necessità di procedere all’espletamento di una nuova procedura di gara 
per l’acquisizione della fornitura in oggetto; 

CONSIDERATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 
488/1999 aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle relative alla 
presente procedura di approvvigionamento;  

CONSIDERATO che si ritiene opportuno procedere all’affidamento mediante richiesta di offerta 
(RdO) MEPA aperta a tutti gli operatori iscritti al bando “beni-arredi”, con 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (OEV); 

VISTO  l’atto di delega del Direttore Generale prot 19015 del 26/3/2018 con cui il 
Direttore Generale ha delegato il Dott. Mario Picasso all’adozione delle 
delibere a contrarre per l’acquisto di forniture e alla stipula dei relativi 
contratti/lettere d’ordine di competenza delle Strutture per importi da euro 
40.000 alla soglia di rilievo comunitario riferita a servizi e forniture (settori 
ordinari, IVA esclusa);  



RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenze nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non essendo stati 
riscontrati i suddetti rischi, si provvederà alla redazione del DUVRI senza 
rischi di interferenza e non sussistono costi per la sicurezza;  

VERIFICATA  la disponibilità finanziaria sul Progetto “Trasferimento studi e laboratori DICCA 
dalla Fiera del Mare a Via Opera Pia” del budget dipartimentale 2018; 

PRECISATO che: 

 con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende rendere 
funzionanti e operativi i laboratori oggetto di ristrutturazione presso il 
polo Opera Pia; 

 il contratto ha per oggetto l’appalto per la fornitura di arredi per i 
laboratori del polo Opera Pia; 

VISTO  che le funzioni di RUP sono state assegnate al Dott. Mario Picasso;  

VISTO: 

 il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50, di seguito denominato 
“Codice”; 

 l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
Disposizioni per la  formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (finanziaria 2007); 

 le “Linee guida n. 3, di ANAC in attuazione del Codice, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 
di appalti e concessioni”; 

 la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi degli operatori economici”; il Regolamento di ateneo per 
l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in particolare gli artt. 54 e 
64, comma 2; 

 il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il 
D.Lgs 50/2016; 

 il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 

 l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 

 la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 

 l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni e le direttive organizzative impartite dall’amministrazione 
in materia di pagamenti recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, 
n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012. 

CONSIDERATA che, in ragione della complementarità degli arredi oggetto di fornitura, non si 
ritiene opportuna la suddivisione in lotti; 

 
DETERMINA 

 
1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento della fornitura e posa in 

opera di arredi tecnici compresi gli impianti tecnologici a corredo degli stessi e di ogni altro 
onere necessario per la realizzazione a regola d’arte della fornitura per i laboratori oggetto di 
ristrutturazione nelle sedi del Dipartimento del Polo Opera Pia, mediante procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice, da svolgersi mediante RDO sul MEPA, 
aperta a tutti gli operatori iscritti al bando “Beni e arredi”, per un importo a base d’asta pari a € 
194.000,00, I.V.A. esclusa; 



2. che l’affidamento avverrà mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di 
cui all’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, seguendo i criteri individuati dal RUP Dott. Mario Picasso e 
riportati nell’Allegato 2 “Schema di valutazione”; 

3. di individuare quali arredi da fornire quelli riportati nel Capitolato tecnico (All. 1) che costituisce 
parte integrante del presente provvedimento; 

4. che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di disponibilità di convenzioni 
di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. 
o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296. 

5. di imputare la spesa complessiva presunta di € 236.680,00 sul Progetto “Trasferimento studi e 
laboratori DICCA dalla Fiera del Mare a Via Opera Pia del budget 2018; 

6. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture elettroniche 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

7. di nominare Direttore dell’esecuzione l’Ing. Fabio Currò 

8. di accantonare il 2% dell’importo a base dell’asta in attesa che venga emanato il regolamento 
per la costituzione e la ripartizione del fondo per le funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del 
D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e che i nominati individuati sono i seguenti: 

 attività di programmazione: Fabio Currò; 

 attività di responsabile unico del procedimento: Picasso Mario; 

 personale incaricato delle attività di supporto amministrativo al responsabile 
unico del procedimento, individuato nel personale afferente alla struttura che, 
secondo l’atto organizzativo, è competente alla predisposizione, svolgimento e 
controllo delle procedure di affidamento: Monica Buffa, Giovanni Bellocchio, 
Stefania di Gangi, Eliana Pili; 

 personale incaricato delle attività di supporto tecnico al responsabile unico del 
procedimento, individuato nel personale afferente alla struttura che, secondo 
l’atto organizzativo, è competente alle attività amministrativo - contabili relative 
all’esecuzione del contratto: Alessandro Alberto Casazza; 

 collaboratori diversi che abbiano prestato la propria opera materiale per la 
predisposizione, la formazione o il perfezionamento formale dei documenti 
riferibili a direzione dell’esecuzione del contratto o verifica di conformità o 
certificato di regolare esecuzione: Fabio Currò; 

 collaboratori diversi che abbiano prestato la propria opera materiale per l’attività 
di predisposizione e di controllo delle procedure di bando e comunque di 
affidamento: Fabio Fasce; 

 al direttore dell’esecuzione del contratto: Fabio Currò; 

 agli assistenti del Direttore dell’esecuzione del contratto, di cui all’art. 101, 
comma 6-bis, del Codice: Alessandro Alberto Casazza; 

 personale che rilascia la verifica di conformità o l’attestazione di regolare 
esecuzione: Fabio Currò, Alessandro Alberto Casazza. 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
Dott. Mario Picasso 

(Firmato digitalmente) 


